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Anotace

Bakalářská práce dokumentuje restaurátorský zásah na díle s názvem

Dětenický betlém vytvořený Vincencem Novotným mezi lety 1891–1915.

Praktická část práce obsahuje kompletní restaurátorskou a fotografickou

dokumentaci o provedených zásazích na vybraných papírových malovaných,

kolorovaných a tištěných částech díla. Teoretická část bakalářské práce se

zabývá shrnutím restaurátorských a laboratorních průzkumů provedených na

papírových částech betléma zaměřených mimo jiné též na praktické zkoušky

snímání druhotně použitých laků, vytipováním vhodných rozpouštědel a metod

jejich bezpečné aplikace.

Klíčová slova

restaurování, konzervování, betlém, papír, laky, gel, ultrazvuk, kapilární filc

Title

The restoration of painted, colored and printed selected paper parts of The

nativity scene of Dětenice

Annotation

The bachelor thesis documents restoration intervention on the artwork titled

The nativity scene of Dětenice created by Vincent Novotny between 1891-1915.

Practical work includes the complete restoration and photographic

documentation of the interventions carried out on painted, colored and printed

paper parts of the artwork. The theoretical part of the thesis deals with

a summary of restoration and laboratory surveys aimed inter alia, on practical

tests of removing secondarily used varnishes, identificiation of suitable solvents

and methods of safe applications.

Keywords

restoration, conservation, nativity scene, paper, varnishes, gel, ultrasound,
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je podrobně popsat jednotlivé postupy

restaurátorského zásahu na vybraných papírových malovaných, kolorovaných

a tištěných částech z díla s názvem Dětenický betlém (viz kapitola 8 Postup

restaurátorských prací). Jedná se o rozsáhlou práci Vincence (Čeňka) Novotného

z Dětenic vytvořenou mezi lety 1891 a 1915 (podrobnější popis viz kapitola 3

Popis restaurované památky – Dětenický betlém).

Tato památka je v soukromém vlastnictví paní Miluše Volákové, která má

záměr zpřístupnit betlém široké veřejnosti ve stálé pamětní síni v Osenicích. Je

uvažováno vystavení o svátcích v místním kostele nebo o případné zápůjčce do

nedalekého zámku v Dětenicích.

Protože se jedná o velmi rozměrné a poměrně rozsáhlé dílo, byly nyní

v rámci bakalářské práce restaurovány pouze vybrané papírové části díla

s označením N2, F2, F3, F5, F6, F10, FK1, FK2, FK3, FK4, FK5, H22, H23,

H24, H27, H57, H60, H61, H62, J1, J2, J3, Plv a Ppr. Jednotlivé díly jsou

vyznačeny na historické fotografii od Josefa Novotného (Obr. 1).

Další papírové části betlému jsou nebo budou restaurovány v rámci

bakalářských prací Petry Domčíkové, Kateřiny Svobodové a v následujících

letech jako semestrální práce dalších studentů Ateliéru restaurování a konzervace

uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech. Základní nosné i další

pomocné dřevěné konstrukce betlému, jeho mechaniku a hrací strojek průběžně

opravuje Vojtěch Jonáš, restaurátor hudebních nástrojů a varhan.

Na začátku bakalářské práce je uvedena stručná historie Dětenického

betlému. Následně je tato práce rozdělena na praktickou a teoretickou část. Část

praktická obsahuje kompletní restaurátorskou dokumentaci s podrobně

popsaným postupem prací provedených na vybraných částech betlému.

V dokumentaci je popsán stav a průzkum díla před započetím restaurátorských

prací, vyhodnocení průzkumu, restaurátorský záměr a konkrétní restaurátorské

zásahy. Ty jsou rozděleny do podkapitol podle chronologie a metod

aplikovaných na díle. Součástí je i kapitola věnovaná podmínkám uložení díla .
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Nedílnou součástí práce je seznam použitých materiálů a fotografie

dokumentující restaurátorský zásah. Vzhledem k rozsahu díla jsou u každého

prvku uvedeny pouze stavy před restaurováním a po restaurování z lícové

i rubové strany. Dále jsou jednotlivé metody prezentovány alespoň jednou tak,

aby jasně ilustrovaly daný postup. V textové příloze je připojena chemicko-

technologická zpráva vypracovaná Ing. Alenou Hurtovou a zpráva

mikrobiologických analýz od Mgr. Bronislavi Bacílkové.

V teoretické části bakalářské práce je uvedeno obecné shrnutí

restaurátorských a laboratorních průzkumů provedených na papírových částech

betléma. Tato část se zabývá především praktickými zkouškami snímání

druhotně použitých laků, nalezením vhodných rozpouštědel a metodami jejich

bezpečné aplikace. Součástí teoretické práce jsou fotografie dokumentující tyto

testy.
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2 Historie Dětenického betlému

2.1 O autorovi

Autorem betlému je Vincenc Novotný z Dětenic (28. 9. 1845 – 20. 7. 1928),

který běžně užíval jméno Čeněk. Byl vyučený truhlář, řezbář, malíř pokojů a

maskér ochotníků Dětenického amatérského divadla, kterému podle obrazu

Adolfa Liebschera namaloval oponu. V současné době je však opona nezvěstná a

její majitel neznámý. Měl velkou touhu studovat malířství na Akademii

výtvarných umění, ale toto přání se mu bohužel nesplnilo. Pro nedostatek práce

se vyučil i knihvazačem. Od roku 1901 se učil u Josefa Pirky v Pardubicích

fotografii, protože mu již jeho nemoc nedovolovala vykonávat fyzicky náročné

malířské práce.
1

2

3

2.2 O betlému

Doba vzniku betlému se datuje mezi léta 1891 až 1915. Po jeho

dokončení byl vystaven v rodném domě tvůrce v Dětenicích č. 24. Později ve

fotoateliéru syna autora Josefa Novotného v Libáni, který pravděpodobně

vyměnil pohon na principu závaží za elektrický strojek. Kolem roku 1947 byl

betlém v péči Československé církve husitské v Libáni. Poté, co upadl betlém

v nemilost, část byla ztracena, část byla fatálně poničená a ostatní bylo silně

poničeno vlivem nevhodného skladování. V roce 1998 se o betlému dozvěděla

paní Miluše Voláková, pravnučka autora, a její vnuk PhDr. Libor Novotný, kteří

poté započali se snahou o jeho získání a renovaci.
4

1
Databáze českého amatérského divadla [online]. [cit. 2015-08-04]. Dostupné

z: http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=opona&id=32

2
NEUGEBAUEROVÁ, Jana. NOVOTNÝ, vesnický rodinný fotoateliér v Dětenicích a

v Libáni (okres Jičín), 1901 - 1949. Encyklopedie východočeské fotografie, list č. 16: Praha:

Mediabox, s.r.o., (list 16). ISBN 80-239-6812-2.

3
ZÁBRANSKÝ, Milan. Betlemář č. 29 – výběr článků: Dětenický betlém – pozoruhodná práce

Čeňka Novotného [online]. [cit. 2015-08-04]. Dostupné

z: http://www.betlemy.cz/betlemar029.htm#Dětenický_betlém_–

_pozoruhodná_práce_Čeňka_Novotného_

4
Ibidem

http://www.betlemy.cz/betlemar029.htm#Dětenický_betlém_–_pozoruhodná_práce_Čeňka_Novotného_
http://www.betlemy.cz/betlemar029.htm#Dětenický_betlém_–_pozoruhodná_práce_Čeňka_Novotného_
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3 Popis restaurované památky – Dětenický betlém

3.1 Charakteristika památky

Předmět restaurování: Dětenický betlém

část papírových prvků betlému (pravá horní část – pozadí, centrální část při

spodním okraji okolo objektu s jesličkami)

Autor: Vincenc (Čeněk) Novotný, narozený 28. 09. 1845, zemřel 20. 07. 1928

Doba vzniku díla: 1891–1915

Technika: ve vodě rozpustné malby na papírových vrstvených podložkách

různých hmotností (akvarel, kvaš nebo tempera) a grafické tisky (litografie) na

papírových vrstvených podložkách, pomocné dřevěné armatury k adjustaci do

konstrukcí betléma (ploché, z měkkého pravděpodobně jehličnatého dřeva,

pomocná lepidla ve vodě rozpustná)

Rozměry: viz Tab. 1 Rozměry jednotlivých děl

Majitelka: Miluše Voláková, rozená Novotná

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Zodpovědný restaurátor: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor

Restaurovala: Coufalová Barbora

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: leden – srpen 2015
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3.2 Typologický popis díla


[…]


Obr. 71: H62 – stav po restaurování, zadní strana
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Obr. 72: J1 – stav před restaurováním, přední strana

Obr. 73: J1 – stav po restaurování, přední strana
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Obr. 74: J1 – stav před restaurováním, zadní strana

Obr. 75: J1 – stav po restaurování, zadní strana
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Obr. 76: J2 – stav před restaurováním, přední strana

Obr. 77: J2 – stav po restaurování, přední strana
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Obr. 78: J2 – stav před restaurováním, zadní strana

Obr. 79: J2 – stav po restaurování, zadní strana
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Obr. 80: J3 – stav před restaurováním, přední strana

Obr. 81: J3 – stav po restaurování, přední strana
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Obr. 82: J3 – stav před restaurováním, zadní strana

Obr. 83: J3 – stav po restaurování, zadní strana
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Obr. 84: Plv, Ppr – stav před restaurováním, přední strana

Obr. 85: Plv, Ppr – stav po restaurování, přední strana
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Obr. 86: Plv, Ppr – stav před restaurováním, zadní strana

Obr. 87: Plv, Ppr – stav po restaurování, zadní strana
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Obr. 88: H23 - stav před restaurováním, fotografie v UV světle, přední strana

Obr. 89: F6 - stav před restaurováním, infračervená fotografie, přední strana
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Obr. 90: H60 – stav v průběhu restaurování, zajištění díla pomocí proužků z japonského

papíru, přední strana

Obr. 91: J2 – stav v průběhu restaurování, zajištění díla pomocí proužků z japonského

papíru, přední strana
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Obr. 93: H60 – stav v průběhu restaurování, zkouška odstraňování podlepových vrstev

díla, zadní strana

Obr. 92: F6, F2 – stav v průběhu restaurování, zajištění děl pomocí proužků z japonského

papíru, přední strana
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Obr. 94: H61 – stav v průběhu restaurování, po odstranění podlepových papírových vrstev

díla, zadní strana

Obr. 95: H24 – stav v průběhu restaurování, po odstranění podlepových papírových vrstev

díla, zadní strana
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Obr. 97: H62 – stav v průběhu restaurování, po odstranění podlepových vrstev - před

čištěním na kapilárním filcu, zadní strana

Obr. 96: F2 – stav v průběhu restaurování, čištění na kapilárním filcu
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Obr. 98: H62 – stav v průběhu restaurování, po čištění na kapilárním filcu, zadní strana

Obr. 99: FK1, FK2, FK3, FK4, FK5 – stav v průběhu restaurování, po podlepení zadních

stran děl japonským papírem, boční ostré světlo, zadní strana
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Obr. 100: F3, F5, F10 – stav v průběhu restaurování, po podlepení děl lepenkou

s alkalickou rezervou, přední strana

Obr. 101: F3, F5, F10 – stav v průběhu restaurování, po ořezání lepenky, přední strana
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Obr. 102: J1 – stav v průběhu restaurování, před odstraněním lakových vrstev, detail,

přední strana

Obr. 103: J1 – stav v průběhu restaurování, po odstranění lakových vrstev a retuši, detail,

přední strana
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Obr. 104: J2 – stav v průběhu restaurování, před odstraněním lakových vrstev, detail,

přední strana

Obr. 105: J2 – stav v průběhu restaurování, po odstranění lakových vrstev, detail, přední

strana
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Obr. 106: H60 – stav v průběhu restaurování, po doplnění papírových ztrát, detail, přední

strana

Obr. 107: H60 – stav v průběhu restaurování, po retuši, detail, přední strana
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Obr. 108: J1 – stav v průběhu restaurování, po doplnění papírových ztrát, detail, přední

strana

Obr. 109: J1 – stav v průběhu restaurování, po retuši, detail, přední strana
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Obr. 110: F3, F10 – stav v průběhu restaurování, lepení dřevěných armatur, zadní strana

Obr. 111: H60 – stav v průběhu restaurování, po nalepení díla na dřevěnou konstrukci,

zadní strana
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Obr. 112: H62, Plv, Ppr – stav v průběhu restaurování, po nalepení děl na dřevěnou

konstrukci, přední strana

Obr. 113: J1, J2, J3 – stav v průběhu restaurování, po nalepení děl na dřevěnou

konstrukci, přední strana
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Obr. 114: F6 – stav po restaurování, originál (vlevo), digitální kopie identické figury

(uprostřed), replika figury (vpravo)

Obr. 115: F2, F3, F5, F6, F10, H24, H27 – stav po restaurování, instalace objektů na

konstrukci betlému
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Obr. 116: J1, J2, J3 - stav po restaurování, instalace objektů na konstrukci betlému

Obr. 117: J1, J2, J3 - stav po restaurování, instalace objektů na konstrukci betlému
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Obr. 118: H57, H60, H61, H62, Plv, Ppr, FK4 - stav po restaurování, instalace objektů na

konstrukci betlému
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Obr. 119: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – otryskávání, prováděla Renata

Pelíšková

Obr. 120: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – otryskávání
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Obr. 121: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – ultrazvuková jehla

Obr. 122: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – ultrazvuková jehla
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Obr. 123: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – ultrazvuková jehla

Obr. 124: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – laser, prováděl Jakub Ďoubal
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Obr. 125: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – laser

Obr. 126: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – kapilární filc
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Obr. 127: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – chloroform

Obr. 128: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – aplikace acetonu v gelu Carbopol E70
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Obr. 129: Zkoušky odstraňování lakových vrstev – aceton v gelu Carbopol E70
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