Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí Dětenického betléma, autor díla Vincenc (Čeněk) Novotný, doba vzniku 1891 – 1915, Soukromý majetek Miluše Volákové, roz. Novotné

studentka Barbora Coufalová

Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování
570 01 Litomyšl, Jiráskova 3

Vedoucí bakalářské práce Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor

Konzultant teoretické části Ing. Petr Kotlík

Oponentka Kateřina Opatová, restaurátorka

Předmětem hodnocení je bakalářská práce studentky Barbory Coufalové, jejíž náplní je **restaurování vodou rozpustné malby části plošného pozadí a plastického terénu lidového betléma z Dětenic na papírové podložce s pomocnou dřevěnou konstrukcí na rubu, dále pak lakovaných papírových figur ve formě malovaných, kreslených případně tištěných, vyřezaných, vystřížených nebo raznicemi vyseknutých plošných siluet pastýřů, řemeslníků a zvířat s dřevěnými čepy na rubech. Restaurované části malovaného pozadí i figurek na dřevěných čepch instaluje studentka na již opravenou pomocnou dřevěnou konstrukci s mechanikou.** Poslední nedokončené konzervační zásahy byly provedené před rokem 2008 Klárou Řezáčovou..

Bakalářská práce se sestává z restaurátorského průzkumu (neinvazivního i invazivního), vyhotovení detailního návrhu restaurování podle předběžně schváleného projektu a zpracování dokumentace. Součástí restaurátorského průzkumu jsou laboratorní průzkumy souvrství malby a papírové podložky (identifikace vybraných použitých pigmentů, pojidel malby, vlákninového složení papíroviny, zjištění pH původních i pomocných papírových podložek), zkoušky odstranění ztmavých laků z povrchů maleb a litografických kolorovaných tisků, a to šetrnými a rozměrově minimalizovanými sondami in situ před vypracováním finálního návrhu postupu restaurátorských prací.

Součástí bakalářské práce je teoretická část **Shrnutí restaurátorských a laboratorních průzkumů při bakalářských pracích v letech 2014 – 2015, provedených na papírových částech betléma, zaměřeného především na praktické zkoušky snímání druhotně použitých laků, vytipování vhodných rozpouštědel a metod jejich bezpečné aplikace včetně zkoušek vodných mikroemulzí.** Obsahuje rešerši odborných textů, kterou doplňuje shrnutí vyhodnocení dostupných metod a použitých pomocných materiálů, přístrojů, rozpouštědel a konzultací na odborných pracovištích.

Studentka splnila zadaný náročný úkol v určeném rozsahu, k průběhu prací ani k jejich výsledku nemám žádné zásadní připomínky. Lze především ocenit, že důsledně dodržela dohodnutou technologii, použila doporučené materiály, míru imitativních retuších defektů malby studentka průběžně konzultovala se studentkou Petrou Domčíkovou, a to tak, aby v mezích zadání obou bakalářských prací byla dodržena nejen technická a technologická, ale i výtvarná jednota restaurátorského díla. Vyhodnocení restaurátorských průzkumů a laboratorní průzkumy jsou kompletně presentované v přílohách.

Dokumentace bakalářské práce (tedy její dostupná archivní tištěná podoba) je zpracovaná podle požadavků Fakulty restaurování Univerzity Pardubice; obsahuje všechny náležitosti, teoretickou i praktickou část bakalářské práce včetně výsledků laboratorních průzkumů.

Fotodokumentace restaurování vybraných částí betlému je systematická, na vybraných artefaktech zaznamenává stavy před restaurováním s charakteristickými defekty, všechny důležité pracovní postupy, jednotlivé i zásadní etapy a stavy po restaurování i rekonstrukci jedné siluety. Jedinou výhradu mám k rozměrům tisku malovaného plošného velkoformátového pozadí. Zvolený způsob presentace má sníženou vypovídací a dokumentační hodnotu. V závěru textové části restaurátorské dokumentace jsou uvedené použité materiály, pomůcky, přístroje a doporučený ochranný režim pro dobré uchování díla.

Navrhuji hodnocení této bakalářské práce **známkou výborná** s vědomím, že zadaný úkol byl náročný časově, organizačně, složitostí při praktickém provádění i konzultacích na několika odborných pracovištích o technikách a materiálech ke snímání ztmavlých laků z papírové podložky s malbou a litografickým tiskem. Studentka řešila systematicky a flexibilně všechny problémy, jež se vyskytly při restaurování značně poškozených papírových artefaktů s vodou rozpustnou malbou, kolorovanými litografiemi i pomocnými dřevěnými armaturami. Domnívám se, že rozsah obou částí bakalářské práce je přiměřeně rozsáhlý, složitost, časová náročnost restaurátorských prací i jejich kvalita odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

V Praze 08. 09. 2015

Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor,
vedoucí Atelieru restaurování uměleckých děl
na papíru a souvisejících materiálech